

9. Explain the environmental pollution in India.

भारत में पर्यावरण प्रदूषण को समझाइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Divide India into major river basins and describe them.

भारत को प्रमुख नदी बेसिनों में विभाजित कीजिए तथा उनका वर्णन कीजिए।

11. Describe the distributional pattern of rainfall in India.

भारत में वर्षा का वितरण प्रतिरूप बताइए।

12. Write a geographical essay on prospects and development of non-conventional energy resources in India.

भारत में अपारम्परिक ऊर्जा स्रोतों की संभावना एवं विकास पर भौगोलिक लेख लिखिए।

13. Describe the problems caused by urbanization in India.

भारत में नगरीकरण से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।

MAGE-06/MSCGE-06

June - Examination 2023

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Advanced Geography of India)

भारत का वृहद् भूगोल

Paper : MAGE-06/MSCGE-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Make notes on the following :
निम्न पर टिप्पणियाँ कीजिए :
 - (i) Indian Standard Time (IST)
भारतीय मानक समय
 - (ii) Deccan Trap
दक्कन ट्रेप
 - (iii) Indian Monsoon
भारतीय मानसून
 - (iv) Coffee producing states of India
भारत के कॉफी उत्पादक राज्य
 - (v) Any two industrial regions of India
भारत के कोई दो औद्योगिक प्रदेश
 - (vi) Dry land farming in India
भारत में शुष्क क्षेत्र कृषि
 - (vii) Vindhyan mountain range
विन्ध्यन पर्वत श्रेणी
 - (viii) Sir Creek dispute
सरक्रीक विवाद

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the physical divisions of great plain of North India.
भारत के उत्तरी विशाल मैदान के भौतिक विभागों का वर्णन कीजिए।
3. Make a note on distribution and production of iron-ore in India.
भारत में लौह-अयस्क के वितरण एवं उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
4. Geographically analyze the green revolution.
हरित क्रान्ति का भौगोलिक विवेचन कीजिए।
5. Describe the forest types of India.
भारत के वनों के प्रकार बताइए।
6. Make a note on mineral belts of India.
भारत की खनिज पेटियों पर टिप्पणी कीजिए।
7. Explain water crisis in India.
भारत में जल संकट को समझाइए।
8. Make a note on regional planning in India.
भारत में प्रादेशिक नियोजन पर टिप्पणी कीजिए।